
0 
 

raa_juin_1_2007 
 

 
 

PREFECTURE DE L'AUDE 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 

 

 
 

N°  06 - juin 2007 
 

Publié le vendredi 6 juillet 2007 
 
 
 
 

52 rue Jean Bringer - BP 836 - 11012 CARCASSONNE CEDEX - http://www.aude.pref.gouv.fr 
Tél. standard : 04.68.10.27.01 - Télécopie : 04.68.72.32.98



I 
 

raa_juin_1_2007 
 

TABLE DES MATIÈRES 
Cabinet .................................................................................................................................................................... 1 

Service Interministériel de Défense et de Protection Civiles ............................................................................... 1 
Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2007-11-1457 portant création et composition du Comité Local de Sûreté 
[...]
Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification s’il est  estimé qu’il a été fait une 
application incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte la contestation : 
Par recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre chargé de 
l’Agriculture. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut 
elle même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants. 
Par recours contentieux devant le tribunal administratif de Montpellier. 

ARTICLE 4 : 
Le directeur départemental de l’agriculture et de la forêt est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 
notifiée au demandeur et au preneur en place et inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture et des 
services déconcentrés de l’Etat. 

Carcassonne, le 15 juin 2007 
Pour le préfet et par délégation, 

Pour le directeur départemental de l’agriculture et de la forêt et par délégation, 
Le chef du service économie agricole, 

Bernard BESSELAT 

Extrait de l’arrêté n° 07-1592 relatif à une demande d'autorisation préalable d'exploiter un bien agricole 
prévue par les articles L 331-1 à 331-11 du Code Rural (contrôle des structures des exploitations 
agricoles) (Monsieur MOLINIER Guy est autorisé à exploiter les 1,55 ha situés à SAINT-MARTIN-
LALANDE) 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 : 
Monsieur MOLINIER Guy est autorisé à exploiter les 1,55 ha situés à SAINT-MARTIN-LALANDE et exploités par 
Mme BONDOUY Ginette, à la date de dépôt de la demande d’autorisation. 

ARTICLE 2 :  
Cette autorisation est périmée si le fonds n’a pas été mis en culture à l’expiration de l’année culturale qui suit la 
date de notification de la présente décision. Si le fonds est loué, l’année culturale à prendre en considération est 
celle qui suit le départ effectif du preneur, sauf si la situation personnelle du demandeur au regard du contrôle des 
structures est modifiée. 

ARTICLE 3 : 
Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification s’il est  estimé qu’il a été fait une 
application incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte la contestation : 
Par recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre chargé de 
l’Agriculture. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut 
elle même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants. 
Par recours contentieux devant le tribunal administratif de Montpellier. 

ARTICLE 4 : 
Le directeur départemental de l’agriculture et de la forêt est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 
notifiée au demandeur et au preneur en place et inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture et des 
services déconcentrés de l’Etat. 

Carcassonne, le 15 juin 2007 
Pour le préfet et par délégation, 

Pour le directeur départemental de l’agriculture et de la forêt et par délégation, 
Le chef du service économie agricole, 

Bernard BESSELAT 



35 
 

raa_juin_1_2007 
 

Extrait de l’arrêté n° 07-1593 relatif à une demande d'autorisation préalable d'exploiter un bien agricole 
prévue par les articles L 331-1 à 331-11 du Code Rural (contrôle des structures des exploitations 
agricoles) (La SCEA MAYNARD est autorisée à exploiter les 28,60 ha situés à SAINT-BENOIT) 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 : 
La SCEA MAYNARD est autorisée à exploiter les 28,60 ha situés à SAINT-BENOIT et exploités par M. FERRIE 
Thierry, à la date de dépôt de la demande d’autorisation. 

ARTICLE 2 :  
Cette autorisation est périmée si le fonds n’a pas été mis en culture à l’expiration de l’année culturale qui suit la 
date de notification de la présente décision. Si le fonds est loué, l’année culturale à prendre en considération est 
celle qui suit le départ effectif du preneur, sauf si la situation personnelle du demandeur au regard du contrôle des 
structures est modifiée. 

ARTICLE 3 : 
Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification s’il est  estimé qu’il a été fait une 
application incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte la contestation : 
Par recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre chargé de 
l’Agriculture. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut 
elle même être déférée au tribunal administratif dans les deux mois suivants. 
Par recours contentieux devant le tribunal administratif de Montpellier. 

ARTICLE 4 : 
Le directeur départemental de l’agriculture et de la forêt est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 
notifiée au demandeur et au preneur en place et inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture et des 
services déconcentrés de l’Etat. 

Carcassonne, le 15 juin 2007 
Pour le préfet et par délégation, 

Pour le directeur départemental de l’agriculture et de la forêt et par délégation, 
Le chef du service économie agricole, 

Bernard BESSELAT 

Extrait de l’arrêté préfectoral n° 2007-11-1072 portant prescriptions particulières à déclaration en 
application de l’article L.214-3 du code de l’environnement relatives à la station d’épuration de la 
commune de MONTREAL D’AUDE 

Le préfet de l’Aude 
Chevalier de la Légion d'Honneur 
(…) 

A R R Ê T E  :  

ARTICLE 1 - OBJET DE L'AUTORISATION 
Le présent arrêté autorise la commune de MONTREAL D’AUDE, identifiée dans la suite du présent arrêté comme 
le maître d'ouvrage, à réhabiliter sa station d’épuration et exploiter son système d’assainissement conformément 
à son dossier de déclaration et tout ce qui n’est pas contraire au présent arrêté. 

ARTICLE 1.1. NATURE DES TRAVAUX DE REHABILITATION DE LA FILIERE EAU 
Réglage de la station pour traiter la pollution produite sur l’agglomération de MONTREAL D’AUDE dans la limite 
de 184 kg/j de DBO5 ; 
Réglages du débit d’entrée de la station d’épuration aux débits de référence de temps de pluie mentionnés à 
l’article 2.6.3 ; 
Construction d’une unité de réception des matières de vidange des dispositifs d’assainissements non collectifs de 
la commune de MONTREAL D’AUDE ; 
La mise en place d’un traitement tertiaire ; 
Installation des équipements nécessaires au traitement de l’azote. 

ARTICLE 1.2. NATURE DES TRAVAUX DE REHABILITATION DE LA FILIERE BOUE 
construction d’un second silo à boues d’un volume utile de 330 m3 pour porter la capacité totale de stockage de 
boues à 430 m3 ; 
Installation une table d’égouttage. 
Ces travaux doivent permettre des extractions de boues appropriées et l’application du plan d’épandage visé par 
le récépissé de déclaration n°2004-61 en date du 2 mai 2005. 

ARTICLE 1.3. RUBRIQUES CONCERNEES 



36 
 

raa_juin_1_2007 
 

Ces travaux relèvent des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises à déclaration en 
application de l’article R.214-1 du code de l'environnement. 
 

RUBRIQUE  NATURE – VOLUME DES ACTIVITÉS  RÉGIME  
5.1.0. - 2 Station d’épuration des agglomérations d’assainissement  ou 

dispositif d’assainissement non collectif devant traiter une charge 
brute de pollution organique supérieur à 12 kg mais inférieure ou 
égale à 600 kg de DBO5 (D) 

Capacité de la 
Station : 184 kg 
par jour de DBO5 
Déclaration 

5.2.0. - 2 Déversoir d’orage situé sur un système de collecte des eaux usées 
destiné à collecter un flux polluant journalier  supérieur à 12 kg mais 
inférieur ou égal à 600 kg de DBO5 (D) 

Capacité du DO2: 
184 kg par jour de 
DBO5 
Déclaration 

 
La station d'épuration est implantée sur les parcelles n° 367, section F du cadastre, au lieu-dit l’Estrade sur la 
commune de MONTREAL D’AUDE. 

ARTICLE 2. CONDITIONS GENERALES 

ARTICLE 2.1. SECURITE GENERALE 
Les installations de collecte et de traitement sont pourvues de toutes les protections et sécurités nécessaires à la 
protection des travailleurs. Elles doivent satisfaire les dispositions du code du travail et toutes les autres 
réglementations applicables. 

ARTICLE 2.2. CONFORMITE AU DOSSIER DE DECLARATION 
Les installations de collecte et de traitement objets du présent arrêté, sont situées, installées, réhabilitées et 
exploitées conformément aux plans et données techniques contenues dans le dossier de déclaration, sans 
préjudice des dispositions du présent arrêté. Toute modification des caractéristiques de l’installation suite à la 
procédure d’attribution du marché public doit être préalablement signalée au préfet. 

ARTICLE 2.3. REGLES D’EXPLOITATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
Les installations de collecte et de traitement sont exploitées de manière à minimiser en toute circonstance le 
déversement de matières polluantes dans le milieu naturel. Le maître d'ouvrage doit pouvoir justifier à tout 
moment des dispositions prises pour garantir le fonctionnement et la fiabilité du système d'assainissement à un 
niveau compatible avec les dispositions du présent arrêté. A cet effet, il tient à jour un registre mentionnant les 
incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier y compris les procédures à 
observer par le personnel d'exploitation et d’entretien. 

ARTICLE 2.4. CONSISTANCE DU SYSTEME DE COLLECTE 
Le réseau de collecte et de transport des eaux usées de la commune est de type séparatif sur la totalité de sa 
longueur (environ 13 000 m de canalisations). 
Une partie du réseau est sous pression par le biais du poste de refoulement  « LA GLORIE. 
Il existe deux déversoirs d’orage sur le réseau de collecte. 
 

Nom et localisation de l’ouvrage Débit de référence  Coordonnées Lambert II E 
Le déversoir du poste de relèvement « LA 
GLORIE" rejette directement dans un fossé 
de drainage des eaux pluviales 

 
Non communiqué 

 
X = 584 860 
Y = 1800 120 

Le déversoir du poste de pompage de la 
station se situe dans un regard en amont, 
avec rejet direct  dans le ruisseau Rebenty 

 
550 m3/j 

 
X = 583 163 
Y = 1 798 775 

ARTICLE 2.5. CONSISTANCE DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
La station d’épuration de type boues activées en aération prolongée est constituée :  
un poste de relèvement équipé de deux pompes d’un débit unitaire de 50 m3/h ; 
un dégrilleur automatique vertical type « fil de l’eau » avec une largeur de canal de 0.5 m et une maille de 25 mm ; 
un dessableur / dégraisseur de 20 m3 ; 
un bassin d’aération de 590 m3 équipé de diffuseur fines bulles ; 
un clarificateur circulaire de 85 m² pour un volume unitaire de 310 m3 ; 
un traitement tertiaire par filtre à tambour de maille 36 micromètres ; 
une table d’égouttage pour augmenter la siccité des boues à 6% : 
deux silos de stockage des boues en attente d’épandage sur des terres agricoles : 
silo n°1, capacité utile 100 m3 ; 
silo n°2, capacité utile 330 m3 ; 
un canal de mesure du débit des eaux résiduaires rejetées dans le Rebenty. 

ARTICLE 2.5.1. LE TRAITEMENT DES MATIERES EXOGENES 
La station de traitement dispose d’une fosse de réception des matières de vidange d’une capacité de 10 m3 équipée en amont 
d’un dégrilleur automatique (canal de 0,5 m de largeur et maille de 12 mm) et en aval d’un système d’injection de ces matières 
dans la filière eau au niveau du dessableur / dégraisseur. Les quantités de matières de vidange réceptionnées, leur origine et 
leur qualité sont enregistrées sur un registre tenu à jour par le maître d’ouvrage. 



37 
 

raa_juin_1_2007 
 

ARTICLE 2.6. CAPACITE DE LA STATION 
La station d’épuration est dimensionnée pour traiter une charge de pollution organique journalière maximale de 
3000 EH, dont 1900 EH de pollution domestique. La différence (1100 EH) est réservée au traitement des 
matières de vidange, de la charge polluante de temps de pluie et de la charge polluante issue d’activités 
professionnelles dans la limite des valeurs de référence indiquées ci-dessous. 

ARTICLE 2.6.1. CHARGE POLLUANTE DE REFERENCE EN ENTREE DE STATION 
La station d’épuration est exploitée de façon à traiter au moins toute la charge polluante domestique produite 
actuellement sur la commune de MONTREAL D’AUDE et celles à venir compte tenu des perspectives de 
développement de l’agglomération à l’horizon 2020, dans la limite des valeurs précisées dans le tableau ci-dessous : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK PT 
Valeurs de référence en kg/j 184 346 209 30.6 8.3 

 
La charge polluante est associée à une charge hydraulique inférieure ou égale aux débits de référence indiqués ci-dessous. 

ARTICLE 2.6.2. DEBITS DE REFERENCE DE TEMPS SEC EN ENTREE DE STATION 
Ces débits doivent permettre d’éviter tout déversement d’eaux usées brutes dans le milieu naturel par temps sec : 
Volume journalier de temps sec : 350 m3 par jour. 
Débit de pointe de temps sec : 36 m3 par heure. 

ARTICLE 2.6.3. DEBITS DE REFERENCE DE TEMPS DE PLUIE EN ENTREE DE STATION 
Ces débits prennent en compte des intrusions d’eaux pluviales dans le réseau de collecte de sorte que le fonctionnement des 
déversoirs d’orage ne soit nécessaire que lors d’épisodes pluvieux supérieurs à la pluie de référence : 
Volume journalier de temps pluie : 550 m3 par jour. 
Débit de pointe de temps pluie : 50 m3 par heure. 

ARTICLE 2.6.4. PLUIE DE REFERENCE 
Le temps de pluie de référence correspond à une pluie d’occurrence trimestrielle d’intensité : 
 27 mm/jour  
… mm/heure (non communiqué) 
Lors d’épisodes pluvieux d’intensité inférieure à la pluie de référence, toute la charge brute de 
pollution organique collectée par le réseau doit être traitée par la station d’épuration. 
ARTICLE 2.7. LES PLANS DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT  
Un plan de la station et du réseau est établi par le maître d'ouvrage et mis à jour après chaque modification. Il 
comprend notamment : 
le réseau de collecte avec les postes de relèvement et les déversoirs d’orage ; 
les réseaux relatifs à la filière "eau" et "boues" (poste de relevage, regards, vannes) avec indication des 
circulations et des retours en tête ; 
l'ensemble des ouvrages et leurs équipements (pompes, turbines...) ; 
le point de rejet dans le ruisseau Rebenty affluent de l’Aude; 
les points de prélèvement d'échantillons (canaux de mesure, échantillonneurs, débitmètres...). 
Il est tenu à la disposition des services de police de l'eau. 

ARTICLE 3. PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE ET DE TRANSPORT DES 
EAUX USEES 

ARTICLE 3.1. CONCEPTION  
Le système de collecte doit être conçu, dimensionné, réalisé et réhabilité conformément aux règles de l’art. A 
cette fin, le maître d’ouvrage peut se référer aux cahiers des charges des clauses techniques générales 
applicables aux marchés publics de travaux « fascicule 70 » et « fascicule 71, réseau sous pression ». Il doit être 
conçu et exploité de manière à collecter l’ensemble des eaux usées domestiques produites par l’agglomération 
d’assainissement, éviter les fuites ou rejets de ces eaux usées et les infiltrations d'eaux claires parasites dans le 
système de collecte. 

ARTICLE 3.2. CONTROLE DE LA QUALITE D'EXECUTION DES OUVRAGES DE COLLECTE 
Les travaux sur les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception prononcée par le maître 
d’ouvrage. A cet effet, celui-ci confie la réalisation d'essais à un opérateur qualifié et indépendant de l'entreprise 
chargée des travaux avant leur mise en service. Cette réception comprend notamment le contrôle de l'étanchéité, 
la bonne exécution des fouilles et de leur remblaiement, l'état des raccordements, la qualité des matériaux et le 
dossier de récolement. Les prescriptions minimales devant figurer dans le cahier des charges de cette réception 
sont précisées au chapitre VI du titre I du fascicule n° 70 précité. Le procès-verbal de cette réception est adressé 
par le maître d’ouvrage à l'entreprise chargée des travaux, au service chargé de la police de l'eau et à l'agence 
de l'eau dans un délai de 3 mois suivant la réception des travaux. 